

ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವಾಲಯ

ವಿಷಯ: ಹೊಸ ಕೆನಪದರ ಮತ್ತು ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದ ಅನುಚ್ಛೇದ 15(4) ರಂತೆ ಮೀಸಲಾತಿ ಪ್ರವೇಶ ಮತ್ತು ಅನುಚ್ಛೇದ 16(4)ರ ಮೇರೆಗೆ ನೇಮಕಾತಿಗಳಲ್ಲಿ ಮೀಸಲಾತಿಗಳು - ಆದೇಶ

- ಓದಲಾಗಿದೆ: (1) ಸರ್ಕಾರಿ ಆದೇಶ ಸಂಖ್ಯೆ : ಸಕೆಇ 150 ಬಿಸಿಎ 94, ದಿ: 17-9-1994.
 (2) ಸರ್ಕಾರಿ ಆದೇಶ ಸಂಖ್ಯೆ : ಸಕೆಇ 251 ಬಿಸಿಎ 94, ದಿ: 31-1-1995.
 (3) ಸರ್ಕಾರಿ ಆದೇಶ ಸಂಖ್ಯೆ : ಸಕೆಇ 394 ಬಿಸಿಎ 95, ದಿ: 14-2-1996.
 (4) ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಆಯೋಗದ ಸದಸ್ಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ಇವರ ಪತ್ರ ಸಂಖ್ಯೆ: ಕೆಎಸ್‌ಸಿಬಿಸಿ:ಎಂಎಸ್: ರಿಪೋರ್ಟ್ 2000-01, ದಿನಾಂಕ: 14-12-2000.

ಪ್ರಸ್ತಾವನೆ:

ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆ : (1) ರಲ್ಲಿ ಓದಲಾದ ಸರ್ಕಾರಿ ಆದೇಶ ದಿನಾಂಕ: 17-9-94 ರಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರವು, ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿಗಳು, ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡಗಳು ಮತ್ತು ಇತರೆ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳಿಗಾಗಿ 1994-95ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ, ವ್ಯಕ್ತಿಪರ ಶಿಕ್ಷಣಕ್ಕಾಗಿ ಪ್ರವೇಶ ಪಡೆಯಲು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತೆ ಮೀಸಲಾತಿ ನಿಗದಿಪಡಿಸಲಾಗಿತ್ತು.

| | |
|-------------------|-----|
| ಪ್ರವರ್ಗ - I | 4% |
| ಪ್ರವರ್ಗ - II(ಎ) | 15% |
| ಪ್ರವರ್ಗ - II(ಬಿ) | 4% |
| ಪ್ರವರ್ಗ - III(ಎ) | 4% |
| ಪ್ರವರ್ಗ - III(ಬಿ) | 5% |
| ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿಗಳು | 15% |
| ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡಗಳು | 3% |

2. ಮೇಲಿನ ಆದೇಶದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಕೆನಪದರ ನೀತಿಯನ್ನು ಜಾರಿಗೆ ತರುವುದು ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ, ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡಗಳು ಹಾಗೂ ಇತರೆ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಪ್ರವರ್ಗ-1ನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಯಾವುದೇ ವ್ಯಕ್ತಿ ಕೆನಪದರ ನೀತಿಯನ್ವಯ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿದ ನಿಬಂಧನೆಗಳ ವ್ಯಾಪ್ತಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು ಮೀಸಲಾತಿಗಾಗಿ ಅರ್ಹತೆ ಹೊಂದುತ್ತಾನೆ ಎಂದು ಪ್ರತಿಪಾದಿಸಲಾಗಿದೆ.

3. ಕ್ರಮಸಂಖ್ಯೆ (2) ರಲ್ಲಿ ಓದಲಾದ ಸರ್ಕಾರಿ ಆದೇಶ ದಿನಾಂಕ 31-1-95 ರಲ್ಲಿ ವ್ಯಕ್ತಿಪರ ಶಿಕ್ಷಣಕ್ಕಾಗಿ ಕ್ರಮಸಂಖ್ಯೆ (1) ರಲ್ಲಿ ಓದಲಾದ ಸರ್ಕಾರಿ ಆದೇಶ ದಿನಾಂಕ: 17-9-94 ರಲ್ಲಿ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿದ ಮೀಸಲಾತಿ ಹಾಗೂ ಕೆನಪದರ ನೀತಿಯನ್ನು ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ ಅನುಚ್ಛೇದ 16(4) ರಂತೆ ನೇಮಕಾತಿಗಳಿಗೂ ವಿಸ್ತರಿಸಲಾಯಿತು.

4. ಕ್ರಮಸಂಖ್ಯೆ (3) ರಲ್ಲಿ ಓದಲಾದ ಸರ್ಕಾರಿ ಆದೇಶ ದಿನಾಂಕ: 14-2-96 ರಲ್ಲಿ ದಿನಾಂಕ: 1-1-1995 ರಂದು ವ್ಯಕ್ತಿಪರ ಶಿಕ್ಷಣಕ್ಕಾಗಿ ಅಸ್ತಿತ್ವದಲ್ಲಿರುವ ಮೀಸಲಾತಿ ಹಾಗೂ ಕೆನಪದರ ನೀತಿಯನ್ನು ದಿನಾಂಕ: 1-1-1994 ರಿಂದ ಪೂರ್ವಾನ್ವಯವಾಗಿ ನೇಮಕಾತಿಗಳಿಗೂ ಅನ್ವಯವಾಗುವಂತೆ ಜಾರಿಗೆ ತರಲಾಯಿತು.

5. ಯಾವುದೇ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಮೀಸಲಾತಿಯು ಶೇ. 50 ಕ್ಕೆ ಮೀರಬಾರದೆಂದು ಭಾರತದ ಮಾನ್ಯ ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ರಿಟ್ ಅರ್ಜಿ ಸಂಖ್ಯೆ: 438:94 ರಲ್ಲಿ ಮಧ್ಯಂತರ ಆದೇಶ ನೀಡಿದೆ. ಇಂತಹುದೇ ರಿಟ್ ಅರ್ಜಿಗಳು ಸಂಖ್ಯೆ: 471:94 ಹಾಗೂ 694:94 ಮಾನ್ಯ ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಇತ್ಯರ್ಥ ಬಾಕಿ ಇವೆ. ಆದುದರಿಂದ ಸರ್ಕಾರಿ ಆದೇಶ ಸಂಖ್ಯೆ: ಸಕೆಇ 61 ಬಿಸಿಎ 95 ದಿನಾಂಕ: 28-12-95, ದಿನಾಂಕ: 17-9-94 ಹಾಗೂ 13-1-95ರ ಸರ್ಕಾರಿ ಆದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿದ ಶೇ. 50 ಮೀಸಲಾತಿಯ ಚಲಾವಣೆಯನ್ನು ರಿಟ್ ಅರ್ಜಿ ಸಂಖ್ಯೆ: 438:94, 471:94 ಮತ್ತು 694:94 ರಲ್ಲಿ ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಅಂತಿಮ ತೀರ್ಮಾನ ಕೈಗೊಳ್ಳುವವರೆಗೆ ವಿಸ್ತರಿಸಲಾಗಿದೆ.

6. ಈಗ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಆಯೋಗವು ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆ (4) ರಲ್ಲಿ ಓದಲಾದ ತನ್ನ ಪತ್ರ ದಿನಾಂಕ: 14-12-2000 ರಲ್ಲಿ ವಿಶೇಷ ವರದಿ ಹಾಗೂ 71 ಸಲಹೆಗಳನ್ನು ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದೆ. ಸಂಪೂರ್ಣ ವರದಿಯನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸುವುದನ್ನು ಬಾಕಿ ಇಟ್ಟು ಸರ್ಕಾರವು ವಿಶೇಷ ವರದಿಯಲ್ಲಿನ ಕೆನಪದರ ನೀತಿ ಹಾಗೂ ಸಲಹೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಜಾತಿಗಳನ್ನು ಸೇರಿಸುವುದು,

SOCIAL WELFARE SECRETARIAT

Sub: Reservations for admission to the Educational Institutions as per Article 15(4) and Employment as per Article 16(4) of the Constitution of India and New Creamy Layer Policy Orders....reg.

- Read:**
1. G.O. No. SWD 150 BCA 94 Dated: 17-09-94
 2. G.O. No. SWD 251 BCA 94 Dated: 31-01-95
 3. G.O. No. SWD 394 BCA 94 Dated: 14-02-96
 4. Letter No. KSCBC:MS/Reports/2000-01 Dated: 14-12-2000 of the Member Secretary Karnataka State Commission for Backward Classes.

Preamble:

In Govt. Order Dated: 17-09-94 read (1) above, Govt. have formulated reservation policy for Schedule Casts and Scheduled Tribes and other Backward Classes for admissions to professional courses for the year 1994-95 as per the lists of castes enclosed thereto as follows:

| | |
|------------------|-----|
| CATEGORY-I | 4% |
| CATEGORY-II (A) | 15% |
| CATEGORY-II (B) | 4% |
| CATEGORY-III (A) | 4% |
| CATEGORY-III (B) | 5% |
| SCHEDULED CASTES | 15% |
| SCHEDULED TRIBES | 3% |

2. Under the said order Dated: 17-09-94 it has also been stated that no person other than belonging to Scheduled Castes, Scheduled Tribes and Category-I of Backward Classes shall be entitled to the benefit of reservation for admission to professional courses unless he/she satisfies the conditions of the creamy layer specified there under.

3. In G.O. Dated: 31-01-1995 read at Sl. No. 2 above, the aforesaid reservation and creamy layer policy envisaged in the order Dated: 17-09-94 read at Sl. No. (1), has been made applicable to the employment too, under Article 16(4) of the Constitution of India.

4. In G.O. Dated: 14-02-96 read at Sl. No. (3) above the Creamy Layer Policy existed as on 01-01-95 for the purpose of admission to the professional courses was also made applicable to employment with retrospective effect from 01-01-94.

5. In Writ Petition No. 438/94 the Hon'ble Supreme Court of India have passed an interim order stating that the reservation in any case should not exceed 50%. Similar writs bearing No. 417/94, and 694/94 are pending disposal before the Hon'ble Supreme Court. Therefore, in G.O. No. SWD 61 BCA 95 Dated: 28-12-95 the currency of the 50% reservation specified in G.O. Dated: 17-09-94 and 13-01-95 has been extended till the final decision in WP No. 438/94, 471/94 and 694/94 is taken by Hon'ble Supreme Court.

6. Now the Karnataka State Commission for Backward Classes have submitted special report and 71 advices vide their letter Dated: 04-12-2000 read at Sl. No. 4 above. Pending consideration of the entire report, the Government have examined in detail the Creamy Layer Policy contained in the Special Report and 71 Advices, relating to inclusions, deletions, correction of spellings etc. and have made the following orders.

Government Order No. SWD 225 BCA 2000, Dated: 30th March 2002

After careful consideration of the above proposal the Government are pleased to make the following orders:

1. The quantum of Reservation Specified in G.O. Dated: 17-09-1994 and 31-01-1995 read at Sl. No. (1) & (2) respectively is continued for admission to Educational Institutions and Employment.
2. The revised list of Backward Classes enclosed to this order as at Annexure-I, incorporating recommendations of the BC Commission, is brought into force with immediate effect.
3. A new comprehensive Creamy Layer Policy as detailed in Annexure-II to this Government order is brought into force with immediate effect. This Creamy Layer Policy does not apply to SCs/STs and Category-I of the Backward Classes. Candidates belonging to Category-II(A), II(B), III(A), and III(B) shall be entitled to reservation in the manner specified in the new comprehensive Creamy Layer Policy.

By Order and in the name of Governor of Karnataka,

D.M. AGA

Deputy Secretary to the Government,
Social welfare Department.

PR. 398

Government Order No. SWD 225 BCA 2000, Dated: 30th March 2002

ANNEXURE-I

CATEGORY-I

| Sl. No. | Name of the Caste | Sl. No. | Name of the Caste |
|---------|-------------------|---------|-------------------|
| 1. | Agamudi | (h) | Gosayi |
| 2. | (a) Ambalakaran | (i) | Gusai |
| | (b) Ambalakarma | (j) | Helava |
| | (c) Mutrasi | (k) | Helova |
| | (d) Mutracha | (l) | Holeva |
| 3. | Baggaru | (m) | Nandiwala |
| 4. | Bavandhi | (n) | Pichigunta |
| 5. | (a) Bavaji | (o) | Pichguntala |
| | (b) Atit | (p) | Pichiguntala |
| | (c) Bairagi | (q) | Bava |
| | (d) Bavani | (r) | Byaragi |
| | (e) Byragi | 6. (a) | Bestha |
| | (f) Daurigosayi | (b) | Ambiga/Ambi |
| | (g) Davari | (c) | Barki/Barika |